
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2020 № 1702
г. Кирово-Чепецк

О Порядке определения объема и условия предоставления 
субсидий муниципальным автономным физкультурно – спортивным
организациям муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на иные цели

В  соответствии  со  статьей  78.1  Бюджетного  Кодекса  Российской

Федерации,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным

правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия

предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные

цели»  и  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  администрация  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления 

субсидий  муниципальным  автономным  физкультурно  –  спортивным

организациям  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области на иные цели. Прилагается.

2.  Признать утратившим силу пункт 2 постановления администрации

муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

от  30.12.2016  №  1589  «О  субсидиях  муниципальным  автономным

физкультурно-спортивным  организациям  муниципального  образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

3.  Отделу  по  культуре,  спорту  и  делам  молодежи  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области



(Киричук  Е.С.)  ознакомить  с  данным  постановлением  руководителей

муниципальных  автономных  физкультурно-спортивных  организаций

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4.  Настоящее  постановление  подлежит  опубликованию  и  вступает  

в силу с 01.01.2021 года. 

5.  Контроль за  выполнением настоящего  постановления  оставляю за

собой.

Первый заместитель 
главы администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                                                                         И.А. Гагаринов



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области
от 23.12.2020 № 1702

Порядок определения объема и условия предоставления 
субсидий муниципальным автономным физкультурно-спортивным

организациям муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области на иные цели

1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1.  Порядок определения объема и условия предоставления субсидий

муниципальным  автономным  физкультурно-спортивным  организациям

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(далее  –  муниципальное учреждение,  Получатель субсидий) на  иные цели

(далее  –  Порядок)  устанавливают  правила  определения  объема  и  условия

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области  муниципальным  учреждениям

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  на

иные цели (далее – субсидии на иные цели).

1.2.  Субсидии  на  иные  цели  предоставляются  в  целях  выполнения

мероприятий  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  «Развитие

физической культуры и спорта».

1.3. Органом местного самоуправления, осуществляющего функции и

полномочия  учредителя  в  отношении  учреждения  (орган  –  учредитель)  

и  главным распорядителем  средств  бюджета  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  осуществляющим

предоставление  субсидии  на  иные  цели  в  пределах  лимитов  бюджетных

обязательств,  утвержденных  в  установленном  порядке  на  предоставление

субсидии, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области на соответствующий финансовый год и

плановый  период,  является  администрация  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (далее  –  главный

распорядитель).



2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Условием предоставления субсидий является наличие соглашения

о  порядке  и  условиях  предоставления  субсидий  муниципальным

учреждениям  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области на иные цели (далее – соглашение), заключаемого между

главным  распорядителем  бюджетных  средств  -  администрацией

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и

муниципальным  учреждением  по  форме  согласно  приложению  №  1  к

настоящему  Порядку  в  пределах  лимитов  бюджетных  обязательств,  в

соответствии  с  кассовым  планом  и  объемами  финансового  обеспечения

расходов,  доведенных  на  эти  цели  главному  распорядителю,  с  учетом

соблюдения  муниципальным  учреждением  условий,  установленных

настоящим Порядком и соглашением.

Соглашение  заключается  до  начала  очередного  финансового  года,

после  утверждения  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  плановый

период. Изменения в соглашение вносятся по мере необходимости.

2.2.  Средства  субсидии  на  иные  цели  носят  целевой  характер  и  не

могут  быть  использованы  Получателем  субсидий  на  другие  цели  и

направления  расходов,  не  связанные  с  финансовым  обеспечением  затрат

Получателя субсидий указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.

2.3. Объем субсидий на иные цели определяется по формуле:

                  k2

Sиц = SUM MP,  где: 
                 m=1      m

к2  -  количество  мероприятий,  предусмотренных  муниципальной

программой;

m -  вид  муниципальной  программы,  утвержденной  муниципальным

правовым актом главного распорядителя.

MP -  объем  средств,  предусмотренный  в  бюджете  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  на  выполнение

муниципальным учреждением отдельных мероприятий, в рамках реализации



m -  муниципальной  программы,  утвержденный  муниципальным  правовым

актом главного распорядителя;

2.4.  Главный распорядитель предоставляет  субсидии за счет средств,

предусмотренных  в  бюджете  муниципального  образования  

на  выполнение  муниципальным  учреждением  мероприятий  в  рамках

реализации  муниципальной  программы  «Развитие  физической  культуры  

и спорта» в соответствии с заявкой на финансирование и порядком расчетов

по  заключенным  договорам  путем  перечисления  на  лицевой  счет

муниципального  учреждения,  открытый  в  департаменте  финансов

администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области.

2.5.  Муниципальное  учреждение  ежемесячно,  не  позднее  10  числа

месяца  (в  январе  текущего  года  до  15  числа),  следующего  за  отчетным

месяцем, представляет главному распорядителю заявку на финансирование

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.6.  Главный  распорядитель  в  течение  пяти  рабочих  дней

рассматривает перечень документов, указанных в подпункте 2.4 настоящего

Порядка.

2.7.  Основаниями  для  отказа  в  предоставлении  субсидий

муниципальному учреждению является:

непредставление  (представление  не  в  полном  объеме)  документов

указанных в подпункте 2.4 настоящего пункта (при их установлении), или

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность  информации,  содержащейся  в  документах,

представленных муниципальным учреждением.

3. Требования к отчетности 

3.1.  Муниципальное  учреждение  ежемесячно,  не  позднее  10  числа

месяца  (в  январе  текущего  года  до  15  числа),  следующего  за  отчетным

месяцем,  представляет  главному  распорядителю  отчет  о  расходовании

субсидий на иные цели по форме согласно приложению № 3 к настоящему

Порядку.



В  случае  не  предоставления  отчета  в  установленные  сроки,

предоставление субсидий на иные цели в текущем месяце не осуществляется.

3.2.  Главный  распорядитель  вправе  устанавливать  в  соглашении

дополнительные  формы  представления  муниципальным  учреждением

отчетности и сроки их представления.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и

порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение

4.1.  Главный  распорядитель  и  органы  муниципального  финансового

контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей

и порядка предоставления субсидий Получателю субсидий. 

4.2.  В  случае  нарушения  Получателем  субсидий  условий,

установленных при предоставлении муниципальным учреждениям субсидий,

выявленного  в  том  числе  по  фактам  проверок,  проведенным  главным

распорядителем  и  органами  муниципального  финансового  контроля,

Получатель  субсидий  в  течение  десяти  дней  с  момента  получения

соответствующего  требования  главного  распорядителя  и  (или)  органа

муниципального финансового контроля, возвращает (перечисляет) в бюджет

муниципального образования денежные средства. 

4.3.  В  случае  недостижения  Получателем  субсидий  значений

результатов  и  показателей,  указанных  в  соглашении,  субсидии  подлежат

возврату  Получателем субсидий в  бюджет  муниципального  образования  в

течение  десяти  дней  с  момента  получения  требования  главного

распорядителя. 

4.4.  В  случае  невозврата  или  неполного  возврата  Получателем

субсидий  денежных  средств  в  сроки,  установленные  в  пунктах  4.2  и  4.3

настоящего  Порядка,  главный  распорядитель  осуществляет  взыскание

субсидий  в  судебном  порядке  в  соответствии  с  действующим

законодательством Российской Федерации.  

_____________________



Приложение № 1
к Порядку определения объема и условиях 
предоставления субсидий муниципальным 
автономным физкультурно-спортивным 
организациям муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области на иные цели

ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
о порядке и условиях  предоставления субсидий муниципальным автономным

физкультурно-спортивным организациям муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области на иные цели

г. Кирово-Чепецк                                                                                « ___ »___________20__ г.

Администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской области, в лице главы администрации муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  ___________________________________________,
действующего  на  основании  Устава,  именуемое  в  дальнейшем  «Заказчик», с  одной
стороны,

и __________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
в  лице  _____________________________________________________, действующего  на
основании  Устава,  именуемое  в  дальнейшем  «Исполнитель»,  с  другой  стороны,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. «Заказчик» предоставляет «Исполнителю» субсидии на иные цели (далее – субсидии),
в том числе:
__________________________________________________________________в  размере
______________  (__________________________________)  рублей,  согласно  Порядку  и
условиям   предоставления  субсидий  муниципальным  автономным   физкультурно-
спортивным  организациям   муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  на  иные  цели  утвержденного  постановлением  администрации
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  от  «____»
__________  ____  года  №  ____  (далее  –  Порядок)  в  размере  ______________
(__________________________________) рублей, согласно Порядку.
1.2.  Предоставляемые субсидии имеют строго  целевое  назначение  и  не  могут быть
использованы в целях, не предусмотренных настоящим соглашением. 

2. Права сторон

2.1.  « Заказчик»:
2.1.1.  Имеет  право  отказать  «Исполнителю»  в  предоставлении  субсидий в  случае
ненадлежащего выполнения «Исполнителем» обязательств, предусмотренных настоящим
соглашением. 
2.1.2.  Имеет  право  в  одностороннем  порядке  изменять  размер  предоставляемых по
настоящему соглашению субсидий в случае:
- увеличения или уменьшения объема соответствующих ассигнований, предусмотренных
в бюджете муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на
текущий финансовый год;
- выявления необходимости перераспределения объемов субсидий на иные цели между
учреждениями;



- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном
объеме.
2.1.3. Имеет право запрашивать от Исполнителя документы и материалы, необходимые
для реализации настоящего соглашения.
2.2. «Исполнитель»:
2.2.1.  Имеет  право  на  получение  субсидий  за  счет  средств  бюджета  муниципального
образования  «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области  при надлежащем выполнении
обязательств, предусмотренных настоящим соглашением.

3. Обязанности сторон

3.1. « Заказчик»:
3.1.1.  При  исполнении  «Исполнителем»  обязательств,  предусмотренных  настоящим
соглашением, осуществляет предоставление субсидий на цели, установленные настоящим
соглашением.
3.1.2.  Предоставляет  субсидии  посредством  перечисления  в  установленном  порядке
средств  бюджета  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской
области  на  лицевой  счет  «Исполнителя»,  открытый  в  департаменте финансов
администрации  муниципального  образования «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской
области, в соответствии с кассовым планом и предельным объемом финансирования. 
3.1.3.  Осуществляет  контроль  за  соблюдением  Исполнителем  условий  и  целей,
определенных  при  предоставлении  субсидий,  полученных в  рамках  настоящего
соглашения.
3.1.4.  Осуществляет  оценку  эффективности  использования  субсидий,  в  том  числе  по
итогам текущего года
3.2. «Исполнитель»:
3.2.1.  Использует  предоставленные  субсидии  по  целевому  назначению  в  целях,
предусмотренных настоящим соглашением.
3.2.2. В соответствии с Порядком предоставляет отчет о расходовании субсидий на иные
цели.

4. Сроки действия соглашения
4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания и действует по «___»
____________ 20___ года. 

5. Ответственность сторон
5.1.  В  случае  неисполнения  либо  ненадлежащего  исполнения  обязательств,
предусмотренных  настоящим  соглашением «Стороны»  несут  ответственность  в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.  В  случае  использования  субсидий не  по  целевому  назначению  соответствующие
средства взыскиваются в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской  области  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации. 
5.3. Условия, не урегулированные «Сторонами» в настоящем  соглашении, регулируются
действующим законодательством Российской Федерации.
 

6. Порядок рассмотрения споров

6.1. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению «Сторон».
6.2. Все разногласия и споры по настоящему соглашению решаются «Сторонами» путем
переговоров.
6.3. В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем переговоров спор
подлежит рассмотрению в соответствии с действующим  законодательством Российской
Федерации в судебном порядке.



7. Прочие условия

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению считаются действительными,
если они оформлены в письменном виде,  подписаны уполномоченными на то лицами и
заверены печатями обеих «Сторон».
7.2. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленных
на иные цели, подлежат перечислению в бюджет муниципального образования. Остатки
средств, перечисленные «Исполнителем» в бюджет муниципального образования, могут
быть  возвращены  «Исполнителю» в  очередном  финансовом  году  при  наличии
потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением «Заказчика».
7.3.  В  случае  изменения  законодательства  Российской  Федерации,  издания  (отмены)
законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актов  Российской  Федерации,
непосредственно  касающихся  предмета  настоящего  соглашения,  «Стороны»  вносят
соответствующие изменения или дополнения в настоящее соглашение путем заключения
дополнительных  соглашений,  а  при  невозможности  его  приведения  в  соответствие  с
действующим законодательством Российской Федерации – прекращают его действие.
7.4.  В  случае  изменения  у  одной  из  «Сторон»  настоящего  соглашения юридического
адреса или реквизитов она обязана незамедлительно, письменно, в течение 5 (пяти) дней
проинформировать об этом другую «Сторону».
7.5. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению «Сторон».
7.6.  Настоящее  соглашение составлено в  двух  экземплярах,  имеющих  равную
юридическую силу, предназначающихся по одному для каждой из «Сторон».

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон

«Заказчик»
Администрация муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

613040, г. Кирово-Чепецк Кировской 
области, 
ул. Первомайская, д.6
ИНН 4341007902 КПП 431201001
ОГРН 1024300751177

Глава администрации 
муниципального образования 

________________ (________________)

«____» ______________ 20___ г.
м.п.

«Исполнитель»
__________________________________________
___________________________________________

Адрес: 
_______________________________________
_____________________________________________
ИНН _____________ КПП ______________
ОГРН  ____________________

Руководитель учреждения

_________________ (_________________)

«___»____________ 20___ г.
м.п.



Приложение №2
к Порядку определения объема и условиях предоставления 
субсидий муниципальным автономным физкультурно-спортивным
организациям  муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области на иные цели

ФОРМА ЗАЯВКИ
на финансирование ____________________________________________________________________________________

на_________ 20____г.
в рублях

№
п/п

Наименование субсидии на иные цели Кассовый
план на
текущий

год

в том числе текущий квартал Остаток
субсидии

Ожидаемые
расходы
текущего

месяца

Заявка на
текущий

месяц

1 месяц 2 месяц 3 месяц
1. Sиц – объем субсидии на иные цели в т.ч.:
2. MPm - объем средств, предусмотренный в бюджете 

муниципального образования на выполнение муниципальным 
учреждением отдельных мероприятий, в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта»
Итого объем субсидий муниципальному учреждению на иные 
цели:

Руководитель учреждения Главный бухгалтер учреждения
__________         _________________ ______________          _______________________
   (подпись)            (расшифровка)                                                                                       (подпись)                 (расшифровка)
«____» ____________________20___г.                                                                             «____» __________________20____г 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Финансирование на текущий месяц согласовано в сумме: ________________________________________________

Причины при изменении суммы финансирования: _______________________________________________________________________

Глава администрации муниципального 
образования

_______________     ____________________
   (подпись)                    (расшифровка)

«_____»  ___________________ 20___г.

Руководитель структурного подразделения
(отраслевого органа) администрации
муниципального образования

______________    __________________
  (подпись)                     (расшифровка)

«_____»  _____________________ 20____г.

Заведующий отделом бухгалтерского учета 
и отчетности администрации
муниципального образования

_______________        
_____________________
     (подпись)                        (расшифровка)
«_____»   _______________________  20____г.



Приложение № 3
к Порядку определения объема и условиях предоставления 
субсидий муниципальным автономным физкультурно-спортивным
организациям  муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области на иные цели

ФОРМА ОТЧЕТА
о расходовании субсидии на иные цели ________________________________________________________________ с «___»

_____________ 20 ___ г. по «___»_____________ 20 ___ г.

                                                                                                                                                      в рублях
№ п/п

                    Наименование                                                              

Остаток на
начало года

Остаток
предыдущего

года,
подлежащий

возврату

Утверждено
на

20__ год

Поступило средств Фактические 
расходы

Кассовые расходы Остаток
субсидий

 на
лицевых
счетах 

на
отчетную

дату

Нарастающи
м

итогом с
начала года

За
отчетный

период 

Нарастаю
щим

итогом с
начала
года

За
отчетный

период

Нарастающим
итогом с

начала года

За
отчетный

период

1. MPm - объем средств, предусмотренный в 
бюджете муниципального образования на 
выполнение муниципальным учреждением 
отдельных мероприятий, в рамках реализации 
муниципальной программы развитие физической 
культуры и спорта»

Итого объем субсидий муниципальному
учреждению  на иные цели:

Руководитель структурного подразделения Руководитель учреждения Главный бухгалтер учреждения
(отраслевого органа) администрации
муниципального образования
__________         _________________ ______________          ________________ ______________    ______________
«____» ____________________20___г.                          «____» __________________20____г «____» 
________________20____г


	УТВЕРЖДЕН
	3.1. Муниципальное учреждение ежемесячно, не позднее 10 числа месяца (в январе текущего года до 15 числа), следующего за отчетным месяцем, представляет главному распорядителю отчет о расходовании субсидий на иные цели по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
	В случае не предоставления отчета в установленные сроки, предоставление субсидий на иные цели в текущем месяце не осуществляется.
	3.2. Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении дополнительные формы представления муниципальным учреждением отчетности и сроки их представления.
	
	4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение
	4.1. Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий Получателю субсидий.
	4.2. В случае нарушения Получателем субсидий условий, установленных при предоставлении муниципальным учреждениям субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенным главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля, Получатель субсидий в течение десяти дней с момента получения соответствующего требования главного распорядителя и (или) органа муниципального финансового контроля, возвращает (перечисляет) в бюджет муниципального образования денежные средства.
	4.3. В случае недостижения Получателем субсидий значений результатов и показателей, указанных в соглашении, субсидии подлежат возврату Получателем субсидий в бюджет муниципального образования в течение десяти дней с момента получения требования главного распорядителя.
	4.4. В случае невозврата или неполного возврата Получателем субсидий денежных средств в сроки, установленные в пунктах 4.2 и 4.3 настоящего Порядка, главный распорядитель осуществляет взыскание субсидий в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
	3.1.1. При исполнении «Исполнителем» обязательств, предусмотренных настоящим соглашением, осуществляет предоставление субсидий на цели, установленные настоящим соглашением.

